doctrinae adspiciens narrationi suae, sed solo fungens historici officio, vno excepto loco, quo non narrat, sed docet. Nachdem er nun die verschiedene Auslegungen dieses Orts erzehlet hat; so fähret er fort: Verba Lucae ita reddo: Quotquot erant destinati ad vitam aeternam. Narrat Lucas, Paulum, qui adhuc in Iudaeorum duntaxat synagoga doctorem de Iesu se praebuerat, nunc primum doctrinam Christi communicasse cum ethnicis. Qua re quum Iudaei offenderentur maiorem in modum, soli quippe suae genti adserentes Dei gratiam, arbitratique, nullum ethnicum a Deo esse ^{τεταρτιστοι εις τον αιωνα}, docet nunc Lucas, ex eo, quod ethnici tum euangelium sint amplexati, adparere, non esse, quod vulgo credatur a Iudaeis, vniuersos ethnicos decreto quodam absoluto reiectos, sed eorum quosdam aequae, ac Iudaeorum, a Deo relatos esse in censum heredum vitae aeternae. Vtrum absoluto decreto, an sub certa conditione, Deus ordinavit ethnicos illos ad salutem, non docet liquido Lucas. Tantum docet, non forte fortuna hunc accidisse tum ethnicorum in castra Christi transitum, sed eos iam ab aeterno esse aequae, ac pios Israelitis posteros, a Deo relatos in ordinem filiorum suorum. Facile vero intelligitur, id quoque Lucam cum Paulo suo credidisse, ex ethnicis Paulum illo tempore audientibus ordinatos fuisse ad salutem aeternam illos, quos Deus praeciderit esse credituros, ideoque elegerit aeternae felicitatis socios. Haec enim Pauli est doctrina Rom. VIII. 29. 30. qui *1* Thess. V. 9. docet, Deum non posuisse quemquam ad iram; sed ad consecutionem salutis per Christum, hoc est, non absoluto quodam *1* fatali

fatali decreto quemquam aeternae addixisse miseriae, sed eos omnes praedestinasse ad salutem aeternam, qui sint fidem habituri in Christum.

243) *Diss. de primis Apostolis, iisdemque Euangelistis, pastoribus bethebemiticis.* Gott. 1734. 4. 2 B. Sie ist die dritte von der gedachten Triga. Zuerst erzehlet er die Geschichte mit den bethelemitischen Hirten. Hernach spricht er: *Nunc ad varias meditationes de singulis historiae huius partibus dum accingimur, merito seiungimus meditationes exotericas ab exegeticis. Prioris generis est pia animaduersio, noctu natum noctuque manifestatum pastoribus esse Messiam, ut hominibus densa errorum vitiorumque noctu circumdatis lucem adferret saluberrimam; pastoribus potissimum adlatum fuisse hunc nuntium, quia venerit in mundum summus pastor hominum ritu ouium errantium; Bethebemi nasci visum esse Christo, quia ipse sit panis coelestissimus. Missis huiusmodi meditationibus accedimus ad exegeticas, hoc est, ad eas, quae non ingeruntur in sacram historiam, sed inde eruuntur. Quaedam hic sese offerunt obseruatu quidem dignissima, sed non magnam admirandi materiam praebentia, cum causa facti per exiguo negotio inueniatur. Alia vero longe maiorem pariunt admirationem, quia causa rei in obscuro est. Ad primum genus hae pertinent quaestiones: Cur nato Messia statim id publicatum fuerit? cur ab angelo, & quidem modo vsque adeo illustri? Cur non vni, sed simul pluribus, indicatum fuerit? Cur non patefactum sit hospiti domus, in qua Christus natus est? Ad primam quaestionem respondemus: Non debebat Dei filius homo*
Schmersahls jestleb. Gelehrete. D factus

factus esse thesaurus absconditus. Ad secundam: Quo maioris momenti est ea res, quae nuntiatur, eo splendidior esse oportet annuntiandi modum. Ad tertiam: Unus testis tanti miraculi subterfugere non poterat suspicionem vel erroris vel mendacii. Ad quartam: Solent caupones magis esse attentum ad τὸ ξενόν, quam τὸν θεόν. Supersunt grauiorae quaestiones. Prima: Cur Deus id Bethlebensibus ceterisque Iudaeis primum patefecerit per bosce pastores? Voluit Deus pro sapientissima suae oeconomiae ratione testimonium de nato Christo obscurum esse & instar diluculi, quia plenam lucem nondum ferebant, qui isto temporis articulo vivebant, homines. Impii enim, si cognitum habuissent infantem Messiam, una cum Herode structuri eius vitae erant insidias, quas perpetuis miraculis repellendas non ducebat Deus. Pii vero vel offendi poterant infantia Messiae, vel ad sanctissimum hunc infantem aliter, quam Deo placebat, colendum permoueri. Adparebat igitur piis, natum esse Messiam. Pastores erant testes, quos nec velle nec posse mentiri, credi (*) iubebat ipsorum probitas simplicitasque, & concors narratio. Verum, quo in loco versaretur coelestis hic infans, ignorabatur ab omnibus; si Mariam exceperis ac Iosephum. Et si etiam Magi Persici, Simeon, atque Hanna, eum pro Messia venerati erant, tamen notitia eius tamdiu manebat perobscura, dum Iohannes digito in eum intento exclamaret, hic est Messias, ac non ita multo post ipse Christus doctrina & miraculis sese faceret manifestissimum. Venimus ad

(*) sol wol credere heissen.

ad alteram quaestionem, discituri, quo indicio cognouerint pastores, ubi lateat modo natus Messias? Aut Bethlebemum delati interno quodam nutu sunt admoniti, hanc esse domum illam, cui adiuncto in stabulo hospitetur sanctissima puerpera; aut ea id ratione cognouerunt, quam nunc exponam. Non dicit ad pastores angelus, reperturos ipsos infantem $\epsilon\upsilon\ \phi\acute{\alpha}\tau\eta\eta$, sed $\epsilon\upsilon\ \tau\eta\ \phi\acute{\alpha}\tau\eta\eta$. Δεικτικὸς igitur ait, quo in praesepi iaceat natus modo Messias. In illo, inquit, praesepi, in praesepi stabuli vestri. Gehet eilends nach Hause. Daselbst werdet ihr das Kind in der Krippe finden. Crediderim, dominum illius stabuli, ut in id recipere illa nocte posset hospites eos, quos domus sua non capiebat, atque in his Mariam, seruos suos deducere iussisse gregem in campum, postero die reuersuros ac dimissis stabuli incolis rursus id occupaturos. Superest tertia quaestio: Cur ii, quibus id narratum fuit a pastoribus, non concurrerint ad videndum Messiam suum? Scilicet ea duntaxat nocte in stabulo Messias fuit cum matre sua. Postero mane, dilapsis plerisque oppidi hospitibus, vegeta cum vegeto cum puerulo mater excessit, in aliamque, quae iam patebat, domum transit. Quam quum ignorarent reduces ex agro pastores, indicare eam quaerentibus haud poterant.